**Francisci De Fargna Civitatis Plebis Patrii Philosophiæ,
Sacræ Theologiæ, ac J. U. Doctoris ... Commentaria In
singulos Canones De Jurepatronatus**

Qui sparsim tam intrà, quām extra corpus Juris Canonici vagantur ...

**Fargna, Francesco de
Montisfalisci, M.DCC.XVII.**

Casus II. Argumentum. Cappellania an, & quandoerigi possit in titulum
beneficii, & erecta in titulum beneficii, an Cappellanus indigeat nova
præsentatione ad effectum retinendi illam sic erectam, & ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72191](#)

Barbat. conf. 17. tom. 1. num. 1. Et licet ex speciali constitutione duo faciunt Collegium, tamen de Jure communi non faciunt. *Abb. num. 5. & 6. Anan. num. 3. Bald. num. 3. Dec. num. 16. Butr. num. 8. Fagnan. num. 30.* hic *Barbat. conf. 17. numer. 1. tom. 1. Mascard. conclus. 586. n. 9. tom. 1.*

Unde ex eo, quod in Ecclesia Præbendæ semper fuerint duæ, clarè probatur quod non sit Collegiata, *Barbat. ubi supra num. 2.*

Requiritur secundò, Privilegium Apo-
3 stolicum, nullus enim nisi Papa potest constituere, & erigere Ecclesiam Collegiatam, *Lotter. de re Benefic. lib. 1. quaest. 14. num. 38. Barbat. ubi supra num. 7.* Sed ad esse Collegii non requiritur, quod ibi sit Prælatus, licet requiratur ad bene esse. *Innocent. incap. Cum non ignores de Preben. num. 2. Fagnan. hic num. 44.*

Ad cognoscendum an Ecclesia sit Collegiata? recurrentum est ad ejus ordinem, & Institutionem, si enim fuerit instituta, ut ibi essent plures collegialiter, est Collegiata; Deficiente institutione recurrentum est ad Privilegium super Jure Collegii; Deficiente Privilegio recurrentum est ad possessionem Ecclesiæ, si enim Ecclesia est in possessione Collegii, est Collegiata, nisi contrarium probetur *Abb. in cap. Nobis de Jurepat. num. 8. Barbat. consil. 17. num. 4. tom. 1. Mascard. de probat. conclus. 586. num. 1. tom. 1.*

Ut cognoscatur quando Ecclesia sit in 4 possessione Collegii recurrentum est ad signa; Signa enim Collegialitatis Ecclesiæ non sunt, quod in illa sint plures Clerici præcisè, & quod sint plures Præbendæ. *Abb. in cap. Nobis de Jurepat. num. 8. in fine, Butr. num. 3. Fagnan. num. 21. in hoc cap. Nullus.* Nec quod Ecclesia ab Episcopo sit adscripta inter Ecclesiæ Collegiatas.

5 Sed signa Ecclesiæ Collegiatæ sunt facere, & deputare Sindicum, & per eum jurare, habere sigillum commune, elige-
re Prælatum, facere alios actus collegia-
liter, scilicet quod in unum locum con-
veniant ad faciendos actus spectantes ad
Collegium, Arca communis, Refecto-
rium, & Dormitorium commune. *Abbas in dicto cap. Nobis num. 8. Imol. in hoc cap.*

Nullus num. 2. Barbat. conf. 17. num. 3. & 4. tom. 1. Alexand. conf. 74. num. 4. lib. 4. Mascard. conclus. 586. numer. 3. & 12. tom. 1.

Collegium, seu Ecclesia Collegiata, 6 semel in esse deducta tripliciter extingui potest, scilicet per hoc, quod transferatur ad diversum ordinem, per hoc, quod alteri accessoriè uniatur, & per hoc, quod à Principe ex justa causa destruatur. Si enim ex accidenti, aut ex Tirannide bona Collegii dilapidentur, & ipsum Collegium destruatur, si remaneat unus Collegialis in ipso conservatur Jus Collegii, si verò nullus remaneat, Collegium actu, seu quoad activitatem destruitur; Habitu verò, seu quoad Jus Collegii remanet penes Ecclesiam; *Lotter. de re Benefic. lib. 1. quaest. 14. num. 106.*

7 Ecclesia Collegiata alia est Cathedra-
lis, & alia simplex Collegiata, & hæc alia
est Insignis, & alia non Insignis. Ecclesia
Collegiata dicitur Insignis ex sequentibus
circumstantiis, scilicet ex communi om-
nium existimatione, seu ex eo, quod pro-
tali ab omnibus habeatur, ex ejus struc-
tura, ex loco nobili, in quo sita est, ex
eo, quod sit Matrix, ex præcedentia su-
pra alias Ecclesiæ, ex magno numero
ministrorum deservientium, & ex frequen-
tia Populi. Ita *Lotter. de re Benefic. lib. 1. quaest. 15. num. 4. & seqq. Rota decisi. 29. num. 1. par. 2. divers.*

ARGUMENTUM.

Cappellania an, & quando erigi possit in titulum Beneficij? Et ercta in titulum Beneficij, an Cappellanus indigeat nova præsentatione ad effectum retinendi illam sic erectam, & commutatam in Beneficium Ecclesiasticum? Et an fieri possit præsentatio ad Beneficium erigendum.

SUMMARIUM.

I Mandante Testatore: Che si eriga-
no due Cappellanie: Et simul pro-
hibente

- hibente Episcopo, & Dataria Apostolicæ habere ullum Jus super illis; An dictæ Cappellaniæ erigi possint in titulum Beneficii, & num. 3.
- 2 Ab exclusione Reservationum Apostolicarum, argui posset Cappellaniæ esse Beneficium Ecclesiasticum.
- 4 Erecta Cappellania merè laicali, sive manuali, sive perpetua in titulum Beneficii Cappellanus, qui prius illam possidebat, indiget nova præsentatione, & illi favore quorum fuit in electione reservatum Jus patronatus possunt præsentare quemcumque, & numer. 5. & 6. 15. & 16. sed limita, ut num. 10.
- 7 Fundator, aut Patronus licet possit nominare, aut designare Personam præsentandam ad Beneficium erendum, tamen non potest formaliter, & rigorosè præsentare.
- 8 Exercitum Jurispatronatus in Beneficiis in abstractu creatis incipit competere postquam habitus fuit consensus Ordinarii.
- 9 Patrono ante Beneficii erectionem non competit Ius processionis.
- 11 Congruum, & necessarium est exequi ultima morientium elegia.
- 12 Nemini licet impugnare factum Auctoris.
- 13 Valet Nominatio, seu Præsentatio minus rigorosa ad Beneficium erendum.
- 14 Argumentum sequitur naturam ejus, cui fit.

C A S U S I I.

TItius erigi mandavit binas Cappellaniæ cum reservatione Jurispatronatus favore sua familiæ subdens: Talem che sopradette Cappellaniæ non vole, che in alcun tempo per qualissima Causa, Pretesto, Privilegio, o questo colore si acquisti mai alcun Jus al Vescovo pro tempore, nè alla Dataria di Roma, perchè vuole, che la nomina sempre si facci, e spetti alla sua Famiglia; In oltre dichiara, che p'ssimo essere nominati per Cappellani ogn' uno, che sarà in età di farsi Chierico con oblio però, che arrivati, che saranno all' età di dire Messa, vuole, che si faccino

Sacerdoti, altrimenti dopo un' anno debba no essere privati di dette Cappellaniæ, e nominati altri in luogo loro. Affixis Editis, nulloque contradicente, Auctoritate Ordinaria erectæ fuerunt præfatæ Cappellaniæ cum reservatione Jurispatronatus, juxta Testatoris legem. Illi de Familia Testatoris prætendunt hujusmodi Cappellaniæ erigi non potuisse ab Episcopo, sed esse merè Legata Pia.

Unde queritur, an prædictæ Cappellaniæ potuerint erigi ab Episcopo in titulum Beneficii, seu potius haberi debeant tanquam Legata Pia?

1 Studens in hoc Casu in Sacra Congregatione Concilii, apud R. P. D. meum Petram, affirmativè quoad primam, & negativè quoad secundam partem respondendum sentiebam; Quoniam Testator in ejus Testamento ordinavit, seu voluit electionem dictarum Cappellaniarum, ibi: Ordina, e commanda, che si erigano due Cappellaniæ: Quæ erexitio est Causa efficiens, & principale, seu essentiale requisitum Beneficii Ecclesiastici ad Text. in cap. Ad hæc de Relig. Domibus, Garz. a. Benefic. part. 1. cap. 2. num. 3. Gonzal. ad regul. 4. Gloss. 5. num. 7. & 20. cum aliis plenè adductis in Papilonen. Cappellaniæ 25. Maii 1646. S. Verum coram bo. mem. Corrado.

Et licet non ordinaverit expressè, quod istæ Cappellaniæ erigerentur auctoritate Ordinarii, hoc tamen ordinavit tacite, quia eo ipso, quod dixit: Ordino, che si erigano due Cappellaniæ: Ista erexitio non potest intelligi, nisi de creatione facienda, prout de Jure.

Non obstat, quod Testator prohibuerit Episcopo, & Dataria Apostolicæ habere ullum Jus super dictis Cappellaniis, ex qua prohibitione inferri posse videtur, quod non sint Beneficia Ecclesiastica, quia respectu Episcopi non prohibuit Jus instituendi, & conferendi simpliciter, quia eo ipso, quod voluit creationem dictarum Cappellaniarum auctoritate Ordinarii, necessariò consequitur, quod voluerit etiam Jus instituendi, & conferendi spectare ad Episcopum; sed solùm prohibuit Episcopo Jus liberè instituendi, & conferendi, nam prohibuit Episcopo habere ullum Jus, super dictis Cappellaniis:

Per-

Perchè vuole, che sempre la nomina spetti alla sua Famiglia.

Respectu verò Datariæ prohibuit, seu
2 exclusit reservationes Apostolicas; Ex quo
desumitur potius argumentum, quod vo-
luerit dictas Cappellianas esse vera Bene-
ficia Ecclesiastica, nam aliás si talia non
fuissent, superflua esset illa exclusio, dum
Cappellaniæ Laicales sine alia expressio-
ne, suaptè natura sub nulla reservatione
comprehenduntur, ut tradit Gonzal. ad
regul. 8. Gloss. 5. num. 22. Rebuff. de paci-
fic. possess. num. 287. ad fin. vers. Et ideo,
Corrad. in prax. Benefic. lib. 1. cap. 2. nu-
mer. 32. Rota coram Merlin. decis. 79.
num. 1.

3 Ita sentiebant etiam R. P. D. Petra Se-
cretarius, & nonnulli Eminentissimi Pa-
tres; Sed Sacra Congregatio die 4. Junii
1712. in Camerinen. Cappelliarum resol-
vit negativè quoad primam, & affirmati-
vè quoad secundam partem.

Supposito, quod Cappellania merè
Laicalis, seu Legatum Missarum erigi
possit in titulum Beneficii Ecclesiastici, si
Testator, aut ejus hares, qui nominavit,
& præsentavit ad dictam Cappellianam
merè Laicalem Titum Sacerdotem, de-
inde decursu temporis in executionem
testamentariæ dispositionis erigat illam
auctoritate Ordinarii in Beneficium Eccle-
siasticum cum reservatione Jurispatrona-
tus favore familie A; Quero, an Titius
nominatus, & præsentatus, & qui per lon-
gum tempus possedit Cappellianam exi-
stentem in statu Laicalitatis, & meri Le-
gati Pii vigore ejusdem nominationis, aut
præsentationis obtinere possit eamdem
Cappellianam postea erectam, & com-
mutatam in Beneficium Ecclesiasticum,
vel potius illi de familia A. possint ad il-
lam sic erectam liberè præsentare quem-
cumque?

Et censeo respondendum negativè,
4 quoad primam, & affirmativè, quoad se-
condam partem dubii: Quoniam cùm di-
cta Cappellania merè Laicalis fuerit com-
mutata, & erecta in Beneficium Ecclesiasti-
cicum, & fuerit reservatum Juspatrona-
tus ad illud favore eorumdem familie A;
ad istos spectat privative præsentare ad
dictam Cappellianam sic erectam, & com-
mutatam in Beneficium Ecclesiasticum,

ita ut Titius, qui priùs possidebat Cappel-
lianam existentem in Statu Laicalitatis,
ad hoc ut possit retinere illam conversam,
& commutatam in Beneficium Ecclesiasti-
cum, indiget nova præsentatione, & re-
quiritur, quod præsentetur ab eis de fa-
milia A. Bero. conf. 120. numer. 4. lib. 2.
Rota in Asten. Prioratus super pertinentia
20. Januarii 1708. S. Non attenta, coram
R. P. D. Lancetta.

Nec obstat, quod Titius jam fuerit
5 præsentatus ad dictam Cappellianam exi-
stentem in Statu Laicalitatis: Quoniam,
aut sumus in casu Cappellianæ mere Lai-
calis ad nutum amovibilis, & hujusmodi
præsentatio, seu nominatio non potest ei
suffragari pro obtainenda Cappellania non
amplius Laicali, sed commutata in Bene-
ficium Ecclesiasticum perpetuum, sed in-
diget nova præsentatione reportanda ab
eis de familia A; quibus fuit reservatum
Juspatronatus à Testatore, quia sicuti iste
poterat ad nutum amovere Titum Cap-
pellanum à dicta Cappellania, ut dicam
infra in secunda parte Can. 20. Ita illi de
familia A. hæredes poterunt præsentare
alium ad Cappellianam non amplius Lai-
calem, & amovibilem, sed commutatam
in Beneficium Ecclesiasticum perpetuum,
& sic facere, ut Titius vigore præsen-
tationis de se factæ ad dictam Cappellianam
existentem in statu mere Laicalitatis, non
possit obtainere illam conversam, & ere-
ctam in Beneficium Ecclesiasticum; Aut
sumus in casu Cappellianæ perpetuæ Lai-
calis eo, quia Testator disposuerit, quod
6 possideretur à Titio ejus vita durante, &
adhuc indiget nova præsentatione ad esse-
ctum illam retinendi; quia quando Titius
fuit præsentatus, & nominatus ad Cap-
pellianam mere Laicalem, hæc non erat
erecta, sed erigenda in Beneficium Eccle-
siasticum; Ex quo sequitur, quod illa
præsentatio ad Cappellianam mere Laica-
lem non possit ei inservire pro formali,
& rigorosa præsentatione ad Cappella-
niam erectam in Beneficium Ecclesiasti-
cum, prout requiritur ad effectum illam
obtinendi, quia esset præsentatio rigo-
rosa, & formalis ad Beneficium erigen-
dum, & sic esset nulla, licet enim Fun-
dator, aut Patronus possit nominare pri-
7 mum Cappellanum, vel declarare volun-
tatem

tatem suam circa personam primò eligen-
dam post tempus erecti Beneficii, & sic
præsentare Cappellanum ad Beneficium
erigendum præsentatione impropria, &
minus rigorosa, dum in tali casu Funda-
tor non diceretur præsentare ante Benefi-
cium eructum, sed eligere præsentandum,
tamen non potest rigorosè, & formaliter
præsentare ad Beneficium, quia exercitum
Jurispatronatus in his Beneficiis in abstra-
cto creatis consistentibus in certis redditibus,
& Bonis cum onere Missarum, non
incipit competere, nisi post quam illa-
sunt erecta, & deducta inesse tale, seu nisi
postquam habitus fuit consensus Diœcesani,
qui in his Beneficiis tribuit exerci-
tum Jurispatronatus, quicquid secus ef-
fet in Beneficiis indigentibus ædificio, &
consecratione, ut sunt Ecclesia, & Alta-
ria, in quibus exercitum Jurispatronatus
non habetur per solum consensum Ordinarii,
nisi etiam adimpleantur causæ, ex
quibus acquiritur Juspatronatus, nempe
fundatio, constructio, & dotatio juxta
doctrinam Lambertini de Jurepatr. lib. I.
par. I. quæst. 4. art. 9. num. 2. ibi: Et hoc
idem dicerem in Beneficiis creatis in abstra-
cto consistentibus in certis redditibus, &
Bonis, in quibus Fundator voluit præsen-
tari Clericum, seu Sacerdotem pro tot Mis-
sis celebrandis in tali Ecclesia &c. & nulli
dubium est, quod habito consensu Diœcesani,
incontinenti ille efficitur Patronus, &
habet exercitationem Jurispatronatus, &
num. 3. Et in hoc sensu, nempe de præsen-
tatione minus rigorosa sumpta pro nomina-
tione, seu designatione personæ præsen-
tandæ ad Beneficium erigendum loquun-
tur. Zabarelli. cons. 82. numer. 2. in fine,
idem Lambertini de Jurepatr. lib. I. part. I.
quæst. 9. art. 1. num. 48. & alii auctorita-
tes adductæ per Rotam in Tridentina Be-
neficii 20. Junii 1712. S. Nulla, coram
R. P. D. Ansaldo inferius legen.

Sic Patrono antequam Beneficium sit
eructum non competitunt alii fructus Juris-
patronatus, nempe Jus processionis, Lam-
bertini. de Jurepatr. lib. I. part. I. quæst. 4.
dilecto art. 9. num. 3. ergo nec competere
poterit fructus præsentationis formalis, &
rigorosè sumptu, & consequenter Titius
præsentatus, seu nominatus ad Cappella-
niam existentem in Statu mere Laicalita-

tis, non poterit vigore ejusdem præsenta-
tionis dici præsentatus ad Cappellanam
postea erectam, & commutatam in Bene-
ficium Ecclesiasticum, sed ad effectum
illam retinendi indiget nova præsentatio-
ne reportanda ab eis de familia A; quia
Testator eriendo auctoritate Ordinarii
Cappellanam mere Laicalem in titulum
Beneficii Ecclesiastici; cum reservaverit
Juspatronatus, & præsentandi eis de fa-
milia A; & voluerit, quod isti præsenta-
rent Cappellanum ad Cappellanam ere-
ctam in Beneficium, voluit etiam, quod
Titius reportaret novam præsentationem
iob eis de familia A. Et quidem isti de-
berent ex congruentia in hoc casu Titium
præsentare, & præferre aliis, nam cum
fuerit præsentatus, & nominatus perpetuò
à Testatore ad Cappellanam, quando erat
mere Laicalis, præsumitur meus, & vo-
luntas Testatoris esse, ut præsentetur ad
dictam Cappellanam ipse Titius etiam
nunc, quo est conversa, & commutata
in Beneficium Ecclesiasticum, quo casu
idem Titius ante erectionem deberet in-
stare coram Ordinario, ut secuta erectione
ipse præsentetur, & præferatur aliis, ut in
terminis terminatibus fuit resolutum à
Sacra Rota in dicta Tridentina Beneficii,
cujus verba sunt tenoris sequentis.